
ΑΔΑ

1

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΜΟΝΑΔΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Λ. Αθηνών 54-56

Προς: Ως ΠΔ

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 

Τηλέφωνο

E-mail

:
:

:

:

104 41 Αθήνα 
Αθ. Θεοδωρόπουλος
Α. Πόλλη
210 5275249
210 5275065
atheodoropoulos@mou.gr
apolli@mou.gr 

Θέμα: 7η Τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 946/15.5.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο 

πλαίσιο της υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων 

στήριξης του υπο-Μέτρου 2.1 «Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό 

τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους από τη χρήση συμβουλευτικών 

υπηρεσιών» του Μέτρου 2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες διαχείρισης 

γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες αντικατάστασης στην εκμετάλλευση» 

με κωδ. ΟΠΣΑΑ 2_1 στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 265), όπως έχει τροποποιηθεί και κάθε φορά ισχύει.

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

mailto:atheodoropoulos@mou.gr
mailto:apolli@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΥ2Σ4653ΠΓ-4ΦΣ



ΑΔΑ

2

3. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).

4. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 για στήριξη από 

το ΕΓΤΑΑ, όπως κάθε φορά ισχύει.

5. Την υπ’ αριθ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄ 1273), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ. 163/13692/25.1.2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του Συστήματος Παροχής Συμβουλών σε 

γεωργικές εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή του καν. (Ε.Ε.) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και Συμβουλίου» (Β΄ 267 και 590), όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 

1583/335048/30.11.2020 (Β΄ 5538), 146/38460/8.2.2021 (Β΄ 706), 796/221617/29.7.2022 (Β΄ 

4255) και 956/316596/16.10.2023 (Β΄ 6104) αποφάσεις και ισχύει.

7. Την υπ’ αριθ. 4760/23.6.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 

Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

8. Την υπ’ αριθ. 3597/15.9.2021 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του υπο-Μέτρου 2.1 “Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών 

στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους από τη χρήση συμβουλευτικών 

υπηρεσιών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ)» (Β΄ 4363 

και 5718), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθ. 2545/380113/31.12.2021 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο 

διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στην Ειδική Υπηρεσία 

Εφαρμογής του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 για ενέργειες του υπο-Μέτρου 

2.1 “Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα - Στήριξη για αποκόμιση οφέλους 

από τη χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών” του Π.Α.Α. 2014-2020» (Β΄ 33).

10.Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

11.Την υπ’ αριθ. 384/10.2.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών για την ένταξη στο ΑΠΔΕ 2025 των έργων της ΣΑ Ε0821 που αφορά τα γεωργικά 

προγράμματα (ΑΔΑ: 92Γ8Η-ΘΩΚ).

ΑΔΑ: ΨΥ2Σ4653ΠΓ-4ΦΣ



ΑΔΑ

3

12.Την υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (ΑΔΑ: 9ΗΩΤ4653ΠΓ-ΟΙ5) 

για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο του υπο-Μέτρου 2.1 «Χρήση συμβουλευτικών 

υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους από τη χρήση 

συμβουλευτικών υπηρεσιών» του Μέτρου 2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες 

διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες αντικατάστασης στην εκμετάλλευση» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ), όπως κάθε φορά ισχύει.

13.Την υπ’ αριθ. 946/15.5.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: 62ΝΕ4653ΠΓ-ΥΑΩ) στο πλαίσιο 

της υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπο-Μέτρου 

2.1 «Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους 

από τη χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών» του Μέτρου 2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες, 

υπηρεσίες διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες αντικατάστασης στην 

εκμετάλλευση» με κωδ. ΟΠΣΑΑ 2_1 στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 946/15.5.2023 Απόφασης Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: 62ΝΕ4653ΠΓ-

ΥΑΩ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, λόγω μεταβολών σε στοιχεία των ενταγμένων πράξεων 

κατά την υλοποίηση του υπο-Μέτρου 2.1, ως εξής:

1. Η παράγραφος με τίτλο «Προθεσμία ολοκλήρωσης των Πράξεων», αντικαθίσταται ως εξής:

«Προθεσμία ολοκλήρωσης των Πράξεων

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου κάθε Πράξης είναι: 

• Για τις Πράξεις που εντάχθηκαν έως και 30.6.2023, εντός 27 μηνών από την ημερομηνία 

έκδοσης της Απόφασης Ένταξης Πράξεων ή της τροποποίησης αυτής, με την οποία 

εντάχθηκε κάθε συγκεκριμένη Πράξη.

• Για τις Πράξεις που εντάχθηκαν από τις 1.7.2023 έως τις 31.8.2023, από την ημερομηνία 

της τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης Πράξεων με την οποία εντάχθηκε κάθε 

συγκεκριμένη Πράξη έως τις 30.9.2025.

• Για τις Πράξεις που εντάχθηκαν μετά τις 1.9.2023, από την ημερομηνία της τροποποίησης 

της Απόφασης Ένταξης Πράξεων με την οποία εντάχθηκε κάθε συγκεκριμένη Πράξη έως 

τις 31.10.2025.

Ημερομηνία λήξης επιλεξιμότητας δαπανών για κάθε Πράξη είναι η ημερομηνία λήξης της 

διάρκειας υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου.»

ΑΔΑ: ΨΥ2Σ4653ΠΓ-4ΦΣ



ΑΔΑ

4

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στην υπ’ αριθ. 946/15.05.2023 Απόφαση Ένταξης 

Πράξης (ΑΔΑ: 62ΝΕ4653ΠΓ-ΥΑΩ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Η παρούσα να αναρτηθεί στο 

πρόγραμμα «Διαύγεια» και να δημοσιοποιηθεί στις ιστοσελίδες του ΥΠΑΑΤ και του ΠΑΑ/ΣΣ ΚΑΠ.

                                                                             O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
                                                                              ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

                                                                             ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ

ΑΔΑ: ΨΥ2Σ4653ΠΓ-4ΦΣ



ΑΔΑ

5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς ενέργεια

1. Δικαιούχοι υπο-Μέτρου 2.1

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δομοκού 5, 10445 Αθήνα

Αποδέκτες για κοινοποίηση

1. ΥΠΑΑΤ, Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων, Τμήμα Δημ/κών και 

Οριζόντιων Ευρωπαϊκών Θεμάτων

2. ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, Διεύθυνση Ανάπτυξης και Εφαρμογών

Εσωτερική διανομή

1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

2. Ιδιαίτερα Γραφεία Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

3. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών

4. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

ΑΔΑ: ΨΥ2Σ4653ΠΓ-4ΦΣ


		2025-03-06T13:02:13+0200


		2025-03-06T13:11:22+0200
	Athens




